ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NAM ĐỊNH
–––––––

Số:            /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
–––––––––––––––––––––––

Nam Định, ngày        tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Hỗ trợ chuyển đổi số và tư vấn xác lập quyền sở hữu trí tuệ cho

doanh nghiệp nhỏ và vừa sử dụng nguồn ngân sách Trung ương

 trên địa bàn tỉnh Nam Định năm 2023
–––––––––––––––––––––––––––

Thực hiện Văn bản số 274/BKHĐT-PTDN ngày 12/01/2023 của Bộ Kế

hoạch và Đầu tư về việc thông báo nhiệm vụ hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa sử

dụng nguồn ngân sách trung ương năm 2023; Quyết định số 920/QĐ-UBND ngày

9/05/2023 của UBND tỉnh Nam Định về việc phê duyệt nhiệm vụ hỗ trợ doanh

nghiệp nhỏ và vừa dụng nguồn ngân sách trung ương hỗ trợ trên địa bàn tỉnh;

Theo đề nghị của Sở Khoa học và Công nghệ tại Văn bản số 1500/TTr-SKHCN

ngày 11/10/2023, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch hỗ trợ chuyển đổi số và tư vấn

xác lập quyền sở hữu trí tuệ cho nghiệp nhỏ và vừa sử dụng nguồn ngân sách

Trung ương trên địa bàn tỉnh Nam Định năm 2023, với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai có hiệu quả các nội dung hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa

(DNNVV) chuyển đổi số và tư vấn xác lập quyền sở hữu trí tuệ quy định tại Nghị

định số 80/2021/NĐ-CP ngày 26/8/2021 của Chính phủ; Thông tư số 06/2022/TT-

BKHĐT ngày 10/5/2022 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư; Thông tư số 52/2023/TT-

BTC ngày 08/8/2023 của Bộ Tài chính; Quyết định số 920/QĐ-UBND ngày

09/5/2023 của UBND tỉnh Nam Định và các văn bản có liên quan góp phần nâng

cao hiệu quả sản xuất kinh doanh và năng lực cạnh tranh của DNNVV.

2. Yêu cầu

- Công tác hỗ trợ DNNVV trong việc thuê, mua các giải pháp chuyển đổi số

để tự động hóa, nâng cao hiệu quả quy trình kinh doanh, quy trình quản trị, quy

trình sản xuất, quy trình công nghệ trong doanh nghiệp và chuyển đổi mô hình

kinh doanh; hỗ trợ tư vấn xác lập quyền sở hữu trí tuệ, tư vấn quản lý và phát triển

các sản phẩm, dịch vụ được bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ của doanh nghiệp cần

bám sát các nội  dung, quy định  tại  Nghị  định  số 80/2021/NĐ-CP,  Thông  tư

số 06/2022/TT-BKHĐT, Thông tư số 52/2023/TT-BTC và văn bản hướng dẫn

của các Bộ, ngành trung ương đảm bảo đúng đối tượng, nội dung, trình tự, thủ

tục, thời gian thực hiện.

- Các DNNVV trên địa bàn tỉnh nêu cao tinh thần trách nhiệm, ý thức chấp

hành pháp luật trong tiếp cận, phối hợp và tổ chức thực hiện có hiệu quả nguồn lực

hỗ trợ.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/nghi-dinh-80-2021-nd-cp-huong-dan-luat-ho-tro-doanh-nghiep-nho-va-vua-486147.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/thong-tu-06-2022-tt-bkhdt-huong-dan-nghi-dinh-80-2021-nd-cp-514234.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/thong-tu-06-2022-tt-bkhdt-huong-dan-nghi-dinh-80-2021-nd-cp-514234.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/nghi-dinh-80-2021-nd-cp-huong-dan-luat-ho-tro-doanh-nghiep-nho-va-vua-486147.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/thong-tu-06-2022-tt-bkhdt-huong-dan-nghi-dinh-80-2021-nd-cp-514234.aspx

2

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ NGUYÊN TẮC HỖ TRỢ

1. Đối tượng, phạm vi hỗ trợ

- Đối tượng hỗ trợ: Các DNNVV trên địa bàn tỉnh Nam Định.

- Xác định DNNVV được hỗ trợ theo quy định tại khoản 2, khoản 3, Điều 11

Nghị định số 80/2021/NĐ-CP;  Khoản 3 Điều 3, Điều 7 Thông tư số 06/2022/TT-

BKHĐT.

- Thời gian hỗ trợ: năm 2023.

2. Nguyên tắc hỗ trợ

Nguyên tắc thực hiện  hỗ  trợ  theo  quy  định  tại  Điều  4  của  Nghị  định

số 80/2021/NĐ-CP.

III. NỘI DUNG VÀ MỨC HỖ TRỢ CHUYỂN ĐỔI SỐ VÀ TƯ VẤN

XÁC LẬP QUYỀN SỞ HỮU TRÍ TUỆ CHO DNNVV

1. Hỗ trợ chi phí cho doanh nghiệp thuê, mua các giải pháp chuyển đổi số để

tự động hóa, nâng cao hiệu quả quy trình kinh doanh, quy trình quản trị, quy trình

sản xuất, quy trình công nghệ trong doanh nghiệp và chuyển đổi mô hình kinh

doanh.

- Mức hỗ trợ: Tối đa 50% chi phí cho doanh nghiệp nhưng không quá 20

triệu đồng/năm đối với doanh nghiệp siêu nhỏ; không quá 50 triệu đồng/năm đối

với doanh nghiệp nhỏ và không quá 100 triệu đồng/năm đối với doanh nghiệp vừa.

- Kinh phí: 700.000.000 đồng (Bảy trăm triệu đồng).

2. Hỗ trợ hợp đồng tư vấn xác lập quyền sở hữu trí tuệ; tư vấn quản lý và

phát triển các sản phẩm, dịch vụ được bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ của doanh

nghiệp.

- Mức hỗ trợ: Tối đa 50% giá trị hợp đồng nhưng không quá 100 triệu

đồng/hợp đồng/năm/doanh nghiệp.

- Kinh phí: 200.000.000 đồng (Hai trăm triệu đồng).

IV. QUY TRÌNH HỖ TRỢ

- DNNVV gửi Hồ sơ đề xuất nhu cầu hỗ trợ theo quy định tại Khoản 4, Điều

32 của Nghị định số 80/2021/NĐ-CP; Khoản 1, Điều 5 của Thông tư số

06/2022/TT-BKHĐT đến Sở Khoa học và Công nghệ Nam Định.

- Sở Khoa học và Công nghệ xem xét hồ sơ đề xuất nhu cầu hỗ trợ, lập dự

toán chi tiết nội dung hỗ trợ, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình cấp có thẩm quyền

theo quy định.

- Sau khi có quyết định hỗ trợ của cấp có thẩm quyền, Sở Khoa học và Công

nghệ sẽ thông báo đến các DNNVV được hỗ trợ hoàn thành các thủ tục về hỗ trợ

kinh phí.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH

1. Tổng kinh phí: 900 triệu đồng (Chín trăm triệu đồng chẵn).

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/nghi-dinh-80-2021-nd-cp-huong-dan-luat-ho-tro-doanh-nghiep-nho-va-vua-486147.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/nghi-dinh-80-2021-nd-cp-huong-dan-luat-ho-tro-doanh-nghiep-nho-va-vua-486147.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/nghi-dinh-80-2021-nd-cp-huong-dan-luat-ho-tro-doanh-nghiep-nho-va-vua-486147.aspx

3

2. Nguồn kinh phí: Ngân sách nhà nước hỗ trợ theo Văn bản số 274/BKHĐT-

PTDN ngày 12/01/2023 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc thông báo nhiệm vụ

hỗ trợ DNNVV sử dụng ngân sách Trung ương năm 2023; Văn bản số

3860/BKHCN-KHTC ngày 15/12/2022 của Bộ Khoa học và Công nghệ về việc

hướng dẫn nội dung kế hoạch và dự toán chi ngân sách sự nghiệp khoa học và

công nghệ năm 2023; Quyết định số 920/QĐ-UBND ngày 09/5/2023 của UBND

tỉnh Nam Định.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Khoa học và Công nghệ

- Lập dự toán chi tiết nội dung hỗ trợ gửi Sở Tài chính thẩm định, trình

UBND tỉnh xem xét, phê duyệt để thực hiện.

- Phối hợp chặt chẽ với các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố Nam

Định, các tổ chức chính trị - xã hội, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Nam Định, các cơ

quan thông tin đại chúng và các đơn vị có liên quan để tuyên truyền, hướng dẫn,

hỗ trợ DNNVV nắm bắt, tiếp cận các nội dung hỗ trợ DNNVV đã được phê duyệt.

- Thực hiện hỗ trợ theo quy trình hỗ trợ quy định tại Điều 32 Nghị định số

80/2021/NĐ-CP và Điều 5 Thông tư số 06/2022/TT-BKHĐT.

- Tổ chức triển khai các hoạt động hỗ trợ DNNVV đúng mục tiêu, nhiệm vụ

được giao; báo cáo kết quả thực hiện hỗ trợ DNNVV gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư

tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và các cơ quan có liên quan theo quy định.

2. Sở Tài chính

- Hướng dẫn các đơn vị được giao kinh phí cơ chế sử dụng kinh phí ngân

sách nhà nước hỗ trợ DNNVV; hướng dẫn về hồ sơ, thủ tục thanh quyết toán kinh

phí hỗ trợ theo đúng các quy định hiện hành của pháp luật.

- Thẩm định dự toán do Sở Khoa học và Công nghệ lập, trình UBND tỉnh

xem xét, phê duyệt để thực hiện.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, có trách nhiệm chủ động theo dõi, đôn

đốc, hướng dẫn, kiểm tra và giải quyết các công việc liên quan đến việc tổ chức

thực hiện của các đơn vị được giao nhiệm vụ hỗ trợ DNNVV sử dụng nguồn ngân

sách trung ương hỗ trợ theo quy định; báo cáo những vấn đề vượt thẩm quyền.

4. UBND các huyện, thành phố Nam Định, Ban quản lý các KCN tỉnh,

các hội và hiệp hội doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, các tổ chức chính trị - xã

hội

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền Nghị định số 80/2021/NĐ-CP của Chính

phủ, Thông tư số 06/2022/TT-BKHĐT; Thông tư số 52/2023/TT-BTC; Quyết

định số 920/QĐ-UBND ngày 09/5/2023 của UBND tỉnh Nam Định và kế hoạch

này đến các doanh nghiệp trên địa bàn quản lý để các đơn vị nắm bắt, tiếp cận các

nội dung hỗ trợ.

- Phối hợp, giới thiệu doanh nghiệp có nhu cầu hỗ trợ gửi về Sở Khoa học và

Công nghệ để rà soát, hỗ trợ.

4

5. Các DNNVV trên địa bàn tỉnh

- Trên cơ sở nhu cầu hỗ trợ, DNNVV gửi hồ sơ đề xuất nhu cầu hỗ trợ theo

quy định tại khoản 4, Điều 32 của Nghị định số 80/2021/NĐ-CP đến Sở Khoa học

và Công nghệ để xem xét, hỗ trợ.

- Cung cấp thông tin, hồ sơ đầy đủ, kịp thời chính xác theo quy định, chịu

trách nhiệm về những thông tin, tài liệu đã cung cấp.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan hỗ trợ doanh nghiệp và các đơn vị liên

quan tiếp nhận, thực hiện hiệu quả các nội dung hỗ trợ và nguồn lực hỗ trợ; chủ động

phối hợp với các sở, ngành, địa phương kết nối, chia sẻ thông tin, quảng bá, giới

thiệu sản phẩm của doanh nghiệp trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh và Trang

thông tin điện tử của các sở, ngành, địa phương theo quy định./.

Nơi nhận:
- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);

- Các sở, ban, ngành của tỉnh;

- Kho bạc Nhà nước tỉnh NĐ;

- Ban Quản lý các KCN;

- UBND các huyện, TPNĐ;

- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh;

- Lưu: VP1, VP6, VP7, VP5.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Lan Anh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-18T10:56:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NAM ĐỊNH
	Phạm Văn Thái<phamvanthai@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-18T17:07:19+0700
	Tỉnh Nam Định
	Hà Lan Anh<halananh.sct@namdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-19T08:37:23+0700
	Tỉnh Nam Định
	Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định<vanphongubndtinh@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-19T08:37:32+0700
	Tỉnh Nam Định
	Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định<vanphongubndtinh@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-19T08:37:57+0700
	Tỉnh Nam Định
	Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định<vanphongubndtinh@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!